
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  847  DEL  11/12/2018

OGGETTO

DETERMINA DI ACCERTAMENTO PER RECUPERO IVA SPLIT PAYMANT.

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 - 
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Visto l'art.  17 ter del  D.P.R. 633/1972 che disciplina il  regime di  split  paymant  per le 
operazioni effettuate nei confronti delle pubbliche amministrazioni;
la  circolare  dell'Agenzia  delle  Entrate  n.  15/E  del 13/04/2015,  che  al  punto  7,  quarto 
comma, prevede che “nel caso in cui l'acquisto sia stato destinato alla sfera istituzionale  
non commerciale,  in  relazione alla  parte  d'imposta versata in  eccesso,  rispetto  all'IVA  
Indicata nell'originaria fattura, la PA potrà computare tale maggior versamento a scomputo  
dei successivi versamenti Iva da effettuare nell'ambito del meccanismo della scissione dei  
pagamenti.”

Considerato che la ditta Telecom in data 14/11/2018 ha emesso n. 16 note di credito n. 
6920181105000921,  6920181105000927,  6920181105000928,  6920181105000930, 
6920181105001011, 6920181105001013, 6920181105001014, da n. 6920181105001016 
a n. 6920181105001023 e n. 6920181105001025, per importi non dovuti per le quali si era 
già  provveduto  al  versamento  all'Erario  della  corrispondente  I.V.A.  In  regime  di  split  
payment per un totale di Euro 741,92#;

Ritenuto di recuperare con le modalità indicate dalla circolare 15/E sopra citata l'importo di 
Euro 741,92# sul versamento dell'I.V.A. split payment relativo al mese di novembre 2018 e 
di incassarlo sulle Altre entrate  correnti n.a.c. - Titolo 3, Tipologia 30500, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 3059999999, ed al corrispondente capitolo 576;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2018;

DETERMINA

di recuperare con le modalità indicate dalla circolare 15/E sopra citata l'importo di Euro 
741,92# sul versamento dell'I.V.A. split payment relativo al mese di novembre 2018 e di 
incassarlo sulle Altre entrate  correnti n.a.c. - Titolo 3, Tipologia 30500, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 3059999999, ed al corrispondente capitolo 576.

Determinazione N. 847 del 11/12/2018 
pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 847 del 11/12/2018 
pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 847 del 11/12/2018.

Reggio Emilia, lì 11/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


